
 
N. 1507 
Reg.Gen.   

 
                                     
  
 

CC   ii   tt   tt   àà     dd ii     MM   oo   ll   ff   ee  tt   tt   aa   
Provincia di Bari 

 
 
 

SETTORE DEMOGRAFIA – APPALTI – CONTRATTI 
Su Delega del Settore Lavori Pubblici 

  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
 

ORIGINALE 
 

 N°   115     in data   15.12.2009 
      

 
OGGETTO: 

 
Cottimo fiduciario per affidamento lavori  integrat ivi per accessibilità, sistemazione 

area esterna e opere migliorative di completamento del Museo Archeologico del Pulo ex 
Casina Capelluti. 

Aggiudicazione definitiva alla A.T.I. IEVA Michele s.n.c. + V.O.E.M. s.r.l. da Andria 
 
 

 
Responsabile del procedimento : ing. Vincenzo Balducci 
 
 
 
Emessa ai sensi 

- degli artt.107,151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18/08/2000 (T.U. Leggi sull’Ordinamento degli 

Enti Locali); 

- degli artt.4, comma 2° e 17, D.L.vo 165 del 30/03/2001  dello statuto Comunale; 

-    del Regolamento di  Contabilit ài Consiglio Comunale   n. 20  del 30.03.2009   di approvazione del Bilancio di previsione                   

 anno _2009_; 

- della Delibera di Giunta Comunale  n. 236   del  04.08.2009  di approvazione del P.E.G. 

 
 
 

 



-  
 

 
IL DIRIGENTE 

DEL SETTORE DEMOGRAFIA – APPALTI – CONTRATTI 
In virtù dell’atto di delega del Dirigente del Settore Lavori Pubblici. 

 
Premesso che: 

� Con determinazione dirigenziale del settore LL.PP.  n. 83 datata 20.04.09 è stato 
approvato il progetto esecutivo dei lavori a misura al Museo Archeologico del Pulo, 
ex Casina Capelluti dell’importo a base d’asta di €. 145.000,00 oltre oneri per la 
sicurezza, iva e somme a disposizione; 

� Con determinazione dirigenziale del settore LL.PP. n.230 in data 22.09.2009, 
esecutiva ai sensi di legge, veniva indetta procedura di gara negoziata, senza previa 
pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell’art. 122, comma 7 bis ed art. 57 comma 
6 del D. Lgs n. 163/06 e ss.mm.ii., con aggiudicazione al prezzo più basso; 

� Con il medesimo provvedimento veniva approvato lo schema di lettera di invito e 
l’elenco delle ditte da invitare, elenco di 15 ditte indicate dal Ministero per i Beni e le 
Attività Culturali, specializzate nel settore, che si allega al presente provvedimento 
facente parte integrante e sostanziale; 

� In esecuzione del citato provvedimento, con nota n.51157 del 23.09.2009, sono state 
invitate le n.15 ditte a presentare offerta in ribasso, per i lavori di che trattasi, entro il 
termine perentorio del 14.10.2009 alle ore 13,00. 

TUTTO CIO’ PREMESSO 
Rilevato dal verbale di gara, datato 15.10..2009, che: 
 Sono pervenuti nei termini richiesti dal detto invito di gara n.3 (tre) plichi da parte 
delle seguenti ditte: 

1. CO.ME.ST. di G.ppe Storelli da Trani , 

2. Santovito geom. Michele da Trani, 

3. A.T.I. IEVA Michele snc * V.O.E.M. srl da Andria 

 Dall’esame della documentazione a corredo dell’offerta è risultato che solo la A.T.I. 
IEVA-VOEM  ha presentato documentazione completa e regolare nel rispetto delle 
disposizioni contenute nella lettera invito, mentre le altre sono state escluse in quanto la 
documentazione presentata  non è risultata completa e regolare per le motivazioni riportate 
nel verbale di gara; 
 L’offerta della unica  concorrente rimasta in gara  A.T.I. IEVA+VOEM  è del 4,10% sul 
prezzo posto a base d’asta; 

Accertato che la A.T.I. IEVA+VOEM è in possesso dei requisiti di ordine generale 
previsti, di idoneità professionale e di qualificazione per l’esecuzione di lavori pubblici di cui 
rispettivamente agli arttt. 38, 39 e 40 del D.Lgs. n.163/2006 e ss.mm.ii.; 

Dato atto che è stata inviata alle ditte escluse apposita comunicazione a mezzo 
raccomandata A.R. prot. n. 56673 alla ditta CO.ME.ST. e prot. n. 56674 alla ditta Santovito 
geom. Michele , entrambe in data 15.10.2009; 
Ritenuto, in considerazione di quanto innanzi, legittimo pronunciare l’aggiudicazione 
definitiva in favore della A.T.I. IEVA Michele snc + V.O.E.M. srl che ha offerto il ribasso 
percentuale del  4,10 sul prezzo  posto a base di gara; 
Ritenuto, inoltre, dover rideterminare il quadro a seguito dell’aggiudicazione definitiva a 
pronunciarsi; 

- Visto il T.U.EE.LL. n.267/2000; 
- Visto il D.Lgs. n.163/2006 e ss.mm.ii.; 
- Visto lo Statuto Comunale; 



- Visto il Regolamento Comunale sui Contratti; 
Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art.107 del 
T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.267/2000.  
 

D E T E R M I N A 
 

1. Le premesse sono parte integrante del presente provvedimento. 
 

2. Pronunciare l’aggiudicazione dei lavori in parola in favore della A.T.I. IEVA 
Michele snc + V.O.E.M. srl che ha offerto il ribasso percentuale del  4,10 sul 
prezzo  posto a base di gara  a seguito di procedura negoziata , senza previa 
pubblicazione del bando di gara, alla quale sono state invitate le n. 15 ditte di cui 
all’allegata nota della Soprintendenza di Bari prot. n. 49455 datata 14 settembre 
2009; 

 
3. Approvare nelle seguenti risultanze il  quadro economico di progetto alla luce del 

ribasso percentuale dell’offerta aggiudicataria: 
 
A) IMPORTO LAVORI 

   A1) importo lavori al netto del ribasso del 4,10%            €    139.055,00 

   A2) oneri della sicurezza non soggetti a ribasso               €        3.000,00 

                                 Totale importo lavori     A)                                               € 142.055,00 

 

B)SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
    B1) Imprevisti e lavori in economia (< 10% importo a base d’asta )   € 13.734,15 

    B2) Spese generali  

        B2 1.1) Spese tecniche (Prog. Esecutiva )              €     6.893,36 

        B2 1.2) Spese tecniche (Direzione Lavori )            €     8.100,30 

        B2 1.3) Spese tecniche ( mis. e contabilità)            €      2.293,80 

        B2 1.4) Spese tecniche (Coord. Sicurezza)             €      5.000,00 

                           Totale spese tecniche B2)                  €  22.287, 46                             
    B3)  Spese per collaudo, verifiche, relazioni  

             Specialistiche , ecc,                                                                      €    1.800,00 

    B4) Fondo incentivante art.92 D.Lvo 163/06  - 0,50%                        €       740,00 

    B5) Spese gara (pubblicità appalto ecc,)                                                €    1.000,00 

    B6) Stampa di fascicolo divulgativo                                                      €    6.000,00 

    B7) Realizzazione CD Rom multimediale                                             €    4.220,00 

    B8) Stampa digitale pannelli espositivi  e didascalie                               €    9.000,00 

    B9) Servizio di tipo archeologico formazione e gestione beni               €   10.000,00 

    B10) I.V.A. e imposte  

         IVA 20% su lavori A)                                                        €   28.411,00 

         IVA 20% + Inarcassa 2% su B2 (spese tecniche)               €     4.992,39 

         IVA 20% + Inarcassa 2% su B3 (collaudo,ecc)                  €       360,00 

         IVA 20% su B7)                                                                €     1.200,00 

         IVA 20% su B8)                                                                €        600,00 

         IVA 20% su B9)                                                                €     1.600,00 

         IVA 20% su B10)                                                              €     2.000,00 

                              Totale somme a disposizione                                          €  107.945,00 

 TOTALE COMPLESSIVO                                                               €  250.000,00 
 

4. Dare atto che la somma  complessiva  di  € 250.000,00 è imputata al  capitolo  
PEG n. 51598 del bilancio 2009 approvato con deliberazione del C.C. n. 20 del 
30.03.2009  nel rispetto dell’art. 7 comma 5 del Disciplinare regolante i rapporti 
tra la Regione Puglia ed il Comune di Molfetta per il progetto di che trattasi. 



5. Stabilire che il relativo contratto d’appalto, da stipularsi tra il Dirigente del 
settore LL.PP., in nome e per conto dell’Amministrazione e l’A.T.I. appaltatrice 
IEVA Michele snc e VOEM srl , sarà redatto in forma pubblico-amministrativa a 
rogito del Segretario Generale di questo Comune. 

6. Demandare l’esecuzione del presente provvedimento all’U.O. Appalti e 
Contratti, all’U.O del Settore LL.PP. e all’Ufficio di Ragioneria per quanto di 
propria competenza. 

7. Inviare il presente atto al Sindaco, al Segretario Generale all’U.O. Appalti-
Contratti- al Settore Economico-Finanziario, al Settore Lavori Pubblici ed al 
Responsabile del Procedimento. 

8. Dare atto che  Responsabile unico del Procedimento  è l’ing. Vincenzo Calducci, 
dirigente del settore LL.PP. 

9. La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al 
Dirigente del Settore Economico-Finanziario per la prescritta attestazione di 
regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art.151, comma 4, del 
T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.267/2000 e diverrà esecutiva con l’applicazione 
della predetta attestazione.  

 
 
 


